

Số: *10* /BC-UBND

Tuy Phước, ngày *21* tháng 02 năm 2014

**BÁO CÁO**  
**Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật**  
**về phòng, chống tham nhũng năm 2013**

Thực hiện Công văn số 94/STP ngày 13/02/2014 của Sở Tư pháp tỉnh Bình Định về việc báo cáo kết quả tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2013, UBND huyện Tuy Phước báo cáo kết quả triển khai thực hiện trên địa bàn huyện như sau:

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

**1. Ban hành văn bản chỉ đạo tổ chức thực hiện**

Thực hiện Quyết định số 4061/QĐ-BTP ngày 14/10/2011 của Bộ Tư pháp phê duyệt Đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng, Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân từ năm 2012 đến năm 2016 và Quyết định số 1379/QĐ-UBND ngày 28/5/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân năm 2013 trên địa bàn tỉnh, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 3073/QĐ-UBND ngày 25/12/2013 ban hành Kế hoạch thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2013 cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn huyện.

Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn đã xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện theo Kế hoạch của UBND huyện trong Quý IV/2013 và Quý I/2014 cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

**2. Đối tượng, nội dung, hình thức, biện pháp**

**2.1. Đối tượng, nội dung được tuyên truyền, phổ biến**

- Đối tượng:

+ Đối với cấp huyện: Lãnh đạo UBND huyện; Lãnh đạo và cán bộ, công chức, viên chức các phòng ban, ngành, hội đoàn thể huyện; thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện; Lãnh đạo UBND và cán bộ Tư pháp - Hộ tịch các xã, thị trấn.

+ Đối với cấp xã: Lãnh đạo UBND cấp xã, trưởng các ngành, hội đoàn thể, cán bộ, công chức và nhân dân 13 xã, thị trấn.

- Nội dung: Tuyên truyền những nội dung cơ bản của Luật Phòng, chống tham nhũng 2005; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2012; nội dung cơ bản Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng; Nghị định số 59/2013/NĐ-CP ngày 17/6/2013 quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí; Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 về minh bạch tài sản, thu nhập và các văn bản khác có liên quan.

## **2.2. Hình thức, biện pháp tuyên truyền phổ biến**

### **a) Hình thức Hội nghị:**

Thông qua hình thức Hội nghị phổ biến pháp luật đã tuyên truyền cho 150 cán bộ, công chức, viên chức là lãnh đạo UBND huyện, thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện, Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện và Chủ tịch UBND, cán bộ Tư pháp - Hộ tịch 13 xã, thị trấn.

UBND huyện chỉ đạo Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai phổ biến cho cán bộ, công chức và nhân dân tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

### **b) Hình thức tủ sách pháp luật:**

Tại các cơ quan, đơn vị cấp huyện và UBND các xã, thị trấn có 58 tủ sách pháp luật đặt tại cơ quan với gần 7200 đầu sách pháp luật và 44 tủ sách pháp luật tại các đơn vị trường học trên địa bàn với 1.584 đầu sách. Các tủ sách pháp luật đều có các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng để cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân có nhu cầu tìm hiểu pháp luật đến đọc và nghiên cứu.

### **c) Hình thức trợ giúp pháp lý:**

Thực hiện chương trình phối hợp Tuyên truyền pháp luật - Trợ giúp pháp lý năm 2013, Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 1 tỉnh Bình Định đã phối hợp với Phòng Tư pháp huyện, Hội LHPN huyện và Hội Luật gia huyện tuyên truyền, trợ giúp pháp lý lưu động tại 4 xã Phước Hòa, Phước Nghĩa, Phước Thắng và xã Phước Sơn cho hơn 549 người dân, thông qua đó cũng tuyên truyền những nội dung cơ bản về Luật Phòng, chống tham nhũng cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo.

Ngoài ra, Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 1 tỉnh cũng đã xây dựng và triển khai kế hoạch trợ giúp pháp lý đột xuất khi cần thiết.

### **d) Tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng:**

Trên cơ sở Kế hoạch đầu năm, UBND huyện đã chỉ đạo Đài Truyền thanh huyện và UBND các xã, thị trấn hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc đài truyền thanh cơ sở xây dựng chuyên mục tuyên truyền liên quan đến Luật Phòng, chống tham nhũng. Đồng thời kết hợp với các chuyên mục khác để phát định kỳ 1 đến 4 chuyên mục pháp luật trong một tháng trên hệ thống đài truyền thanh.

Các phương tiện thông tin đại chúng khác kể cả Trang thông tin điện tử của huyện đã góp phần tác động tích cực đến nhận thức pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và người dân.

## **3. Kinh phí phục vụ công tác truyền truyền, phổ biến pháp luật**

Hàng năm, HĐND huyện và HĐND cấp xã cân đối nguồn kinh phí đảm bảo phục vụ tốt cho công tác PBGDPL trên địa bàn.

Việc thực hiện chi trả chế độ bồi dưỡng đối với đội ngũ tuyên truyền viên và hòa giải viên cơ sở kịp thời, đúng quy định theo Quyết định số 31/2010/QĐ-UBND ngày 21/12/2010 của UBND tỉnh Bình Định.

#### **4. Hạn chế, khó khăn và nguyên nhân**

##### **a) Những hạn chế, khó khăn:**

Bên cạnh những mặt đã làm được, việc phổ biến giáo dục pháp luật nói chung và phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Phòng, chống tham nhũng nói riêng trên địa bàn huyện trong năm 2013 vẫn còn một số hạn chế, cụ thể:

- Một số cơ quan, đơn vị, cấp uỷ đảng cơ sở và chính quyền địa phương còn xem công tác tuyên truyền pháp luật là của thường trực Hội đồng PHPBGDPL. Do đó, chưa chú trọng công tác lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời công tác tuyên truyền pháp luật nói chung và Luật Phòng, chống tham nhũng nói riêng cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân nên chưa bố trí kinh phí và nguồn lực phù hợp để phục vụ cho công tác tuyên truyền hoặc có bố trí kinh phí và nhân lực nhưng chỉ mang tính hình thức.

- Một số cán bộ làm công tác PBGDPL ở cơ sở còn hạn chế về trình độ và khả năng truyền đạt, còn có thành viên trong Hội đồng chưa phát huy hết vai trò trách nhiệm của mình trong công tác phối hợp.

- Sự bị động của một số cán bộ, công chức, viên chức và người dân trong việc tìm hiểu các kiến thức pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng đã ảnh hưởng phần nào đến hiệu quả tuyên truyền. Trong khi đó, phòng, chống tham nhũng là một lĩnh vực khá rộng, việc tuyên truyền đầy đủ các nội dung của Luật và các văn bản hướng dẫn có liên quan là việc rất khó khăn cho đội ngũ tuyên truyền viên và báo cáo viên pháp luật.

##### **b) Nguyên nhân:**

- Các văn bản quy phạm pháp luật được ban hành nhiều nhưng một số nội dung còn chồng chéo; việc xác định hành vi tham nhũng để cá nhân, tổ chức và công dân có thể tham gia phát hiện rất khó khăn.

- Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật thường xuyên chủ yếu diễn ra theo các đợt hoạt động cao điểm, hiệu quả chưa cao; công tác triển khai nội dung về tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng đến tầng lớp nhân dân còn hạn chế, chưa được phổ biến sâu rộng.

- Báo cáo viên pháp luật huyện và tuyên truyền viên pháp luật cấp xã đa phần là kiêm nhiệm và còn thiếu kinh nghiệm thực tiễn trong công tác tuyên truyền. Mặc dù nội dung PBGDPL đã được lựa chọn cho phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, nhưng chưa đủ lực lượng, kinh phí nhất là cấp cơ sở để xây dựng được tình huống minh họa cụ thể, làm rõ cho người dân hiểu và phần nào ảnh hưởng đến hiệu quả công tác tuyên truyền.

## **II. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

### **1. Về nội dung**

Cần xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành tạo được tính ổn định để người dân có thể thực hiện.

Hội đồng PHPBGDPL tỉnh phối hợp với Công an tỉnh và Thanh tra tỉnh biên soạn tài liệu tuyên truyền giáo dục dễ hiểu, trong đó hướng dẫn cách xác định hành vi tham nhũng, cách ứng xử cho phù hợp khi gặp tình huống.

## 2. Hình thức

Đa dạng hơn nữa các hình thức tuyên truyền, kết hợp với hình thức sân khấu hoá, tổ chức các cuộc thi, hội thi tìm hiểu pháp luật cho toàn bộ cán bộ công chức, viên chức cơ quan nhà nước về Luật Phòng, chống tham nhũng và mở rộng cho mọi tầng lớp nhân dân.

Tăng cường hơn nữa các chuyên mục pháp luật, đảm bảo về chất lượng các chuyên mục trên sóng phát thanh trong đó có Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn có liên quan để mọi người dân đều hiểu và thực hiện theo pháp luật.

## 3. Giải pháp

- Các cấp chính quyền cần đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đồng thời xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật để đáp ứng việc tuyên truyền PBGDPL trong giai đoạn hiện nay.

- Cơ quan quản lý tủ sách pháp luật cần lựa chọn hình thức khai thác, sử dụng tủ sách pháp luật có hiệu quả.

- Đài Truyền thanh xây dựng các chuyên mục người tốt việc tốt, biểu dương người đã dũng cảm đã tố cáo hành vi tham nhũng.

- Động viên khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PBGDPL.

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác tuyên truyền, để 100% cán bộ làm công tác này nắm vững kiến thức, phục vụ tốt công tác tuyên truyền; đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên phổ biến pháp luật phải năng động, nhiệt tình, tâm huyết, nắm vững kiến thức pháp luật.

Trên đây là kết quả tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2013 trên địa bàn huyện Tuy Phước, kính báo cáo Sở Tư pháp. /

### Nơi nhận :

- Sở Tư pháp;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện (đ/c Hiếu);
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Tích Hiếu